

Số: 26 /KH-UBKT

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát năm học 2022 - 2023

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ XIII Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục Việt Nam khóa XV và Kế hoạch năm học 2022 - 2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Ủy ban Kiểm tra (UBKT) Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện các nhiệm vụ của UBKT theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và chỉ đạo của UBKT Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; tập trung giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội công đoàn cùng cấp và cấp dưới.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính của công đoàn nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài chính tại các công đoàn trực thuộc CĐGD Việt Nam.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của UBKT CĐGD các cấp; thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu của Nghị quyết số 194/NQ-CĐN ngày 08/8/2016 của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XIV và Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

II. NỘI DUNG

Năm học 2022- 2023 là năm học các công đoàn cơ sở và cấp trên cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức Đại hội nhiệm kỳ, do đó công tác kiểm tra, giám sát trong học kỳ II năm học 2022-2023 (từ tháng 01/2023 đến tháng 7/2023), Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Giáo dục Việt Nam tập trung giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội của 54 công đoàn cơ sở và 05 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

1. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam:

2. Kiểm tra, giám sát việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế của công đoàn.

3. Giám sát tổ chức công đoàn và cán bộ công đoàn; giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội công đoàn cùng cấp và cấp dưới.

4. Kiểm tra, giám sát và kiến nghị xử lý kịp thời khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, chỉ thị, nghị quyết, các quy định của công đoàn

5. Giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

III. KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA CĐGD VIỆT NAM

TT	Đơn vị dự kiến kiểm tra, giám sát	Nội dung	Thời gian dự kiến
1	Công đoàn Trường Đại học Quy Nhơn	Kiểm tra toàn diện	Tháng 10
2	CĐ Đại học Thái Nguyên	Kiểm tra chuyên đề tài chính	Tháng 11
3	CĐ Trường ĐH KD &CN Hà Nội	Kiểm tra chấp hành Điều lệ	
4	CĐ Đại học Huế	Kiểm tra toàn diện	Tháng 12
5	CĐ Trường Đại học Phú Xuân	Kiểm tra toàn diện	
6	CĐ Trường Đại học Tây Nguyên	Kiểm tra toàn diện	
7	CĐ Trường Đại học Đà Lạt	Kiểm tra toàn diện	
8	Công đoàn Trường Đại học Phan Thiết	Kiểm tra toàn diện	Tháng 2
9	Kiểm tra tài chính đồng cấp	CĐGD Việt Nam	Tháng 3
10	Các công đoàn cơ sở trực thuộc	Giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội theo kế hoạch của các đơn vị	Từ tháng 01 đến tháng 5/2023
11	Công đoàn Nhà xuất bản Giáo dục VN	Kiểm tra toàn diện	Tháng 6/2023
12	Công đoàn Trường ĐH Ngoại thương	Kiểm tra toàn diện	
13	CĐ Trường Đại học Phương Đông	Kiểm tra toàn diện	
14	Công đoàn Đại học Quốc gia Hà Nội	Giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội theo kế hoạch của các đơn vị	Từ tháng 5 đến tháng 7/2023
15	Công đoàn Cơ quan Bộ Giáo dục và ĐT		
16	Công đoàn Đại học Thái Nguyên		
17	Công đoàn Đại học Huế		
18	Công đoàn Đại học Đà Nẵng		

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ủy ban Kiểm tra CĐGD Việt Nam

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Kiểm tra, giám sát năm học 2022 - 2023 và các nhiệm vụ do Ban Chấp hành, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam, UBKT Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chỉ đạo.

- Chỉ đạo UBKT công đoàn trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm học 2022 -2023 (hoặc năm 2023 đối với các đơn vị thực hiện theo năm tài chính); tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 194/NQ-CĐN ngày 08/8/2016 của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XIV và Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Hướng dẫn ủy ban kiểm tra công đoàn trực thuộc báo cáo định kỳ; tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ và các biểu số liệu gửi Ủy ban Kiểm tra Tổng LĐLĐ Việt Nam, Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam.

2. Đối với UBKT các công đoàn trực thuộc

- Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc chủ động xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm học (năm) đảm bảo chỉ tiêu, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và tổ chức thực hiện hiệu quả. UBKT công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chỉ đạo UBKT các công đoàn cấp dưới xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm học (năm) và triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ của UBKT; nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng việc giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội của công đoàn cùng cấp và công đoàn cấp dưới.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra tài chính đồng cấp, tổ chức kiểm tra tài chính đồng cấp trước thời gian báo cáo quyết toán với công đoàn cấp trên, đồng thời gửi kết luận kiểm tra tài chính đồng cấp về Ủy ban Kiểm tra CĐGD Việt Nam. Thực hiện kiểm tra công tác thu, chi phục vụ đại hội công đoàn cùng cấp.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, báo cáo đối với UBKT công đoàn cấp trên và Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp; tổ chức họp UBKT theo quy định của Điều lệ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát của CĐGD Việt Nam năm học 2022-2023, đề nghị UBKT công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở chủ động triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả, nâng cao chất lượng hoạt động UBKT công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn ngành Giáo dục ngày càng vững mạnh.

Nơi nhận:

- UBKT TLĐLĐVN;
- Thường trực CĐGDVN;
- UV UBKT CĐGDVN;
- Công đoàn trực thuộc CĐGDVN;
- Lưu: VT, UBKT CĐGDVN.



Trần Mạnh Thắng